MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - MDS
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
02/2017, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO,
REPRESENTADA PELO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL-MDS, POR
INTERMÉDIO DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, E A EMPRESA
CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.

IDENTIFICAÇÃO CEB no 1.671.546-2 e 1.671.480-6

A UNIÃO, por meio do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL-MDS, por intermédio da
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, inscrita no CNPJ sob o n°
05.756.246/0001-01, com sede no Bloco "A", Esplanada dos Ministérios, Brasilia-DF representada
pelo Subsecretário de Assuntos Administrativos, o Senhor PAULO ROBERTO DE MENDONÇA E
PAULA, portador da Carteira de Identidade n° 118043083-5 MD/DF, inscrito no CPF sob o n°
981.061.637-68, nomeado pela Podaria da Casa Civil da Presidência da República n° 1.386,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de julho de 2016, doravante denominada
CONTRATANTE, e a empresa CEB DISTRIBUIÇÃO S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o n°
07.522.669/0001-92, com sede no SIA, Setor de Áreas Públicas, Lote C, Brasilia/DF, CEP 71.215-
902, neste ato representada por sua Gerente de Grandes Clientes, a Senhora SELMA BATISTA
DO RÉGO LEAL, Carteira de Identidade n° 897.825 SSP/DF, CPF n° 392.466.391-20, doravante
denominada CONTRATADA, resolvem celebrar entre si o presente Termo Aditivo, de acordo com
o Parecer n°336/2015/CONJUR-MDS/CGU/AGU, em conformidade com a Resolução Normativa

n9 414 de 09/09/2010, da Agência Nacional de Energia Elétrica — ANEEL, disposições da Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993, observando o que consta nos autos do Processo n°
71000.011576/2016-16, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. 	Constitui objeto deste Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Contrato Administrativo
n° 02/2017 por mais 12 (doze) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA — DA VIGÊNCIA

2.1. 	Fica prorrogada a vigência do Contrato n9 0212017 de 19/01/2019 ate 19/01/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA — DOS PREÇOS

3.1. Pela execução do objeto do Contrato Administrativo n° 02/2017,2 CONTRATANTE pagará

à CONTRATADA o valor total estimado de R$ 1.001.000,00 (um milhão e mil reais).

CLÁUSULA QUARTA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta dos recu
consignados no Orçamento Geral da União, a cargo do Ministério cio Desenvolvimento

Brasilia/DF, 35 de ,50 YYBUrde 2019.

Asátlikk
154:tAirso EAL

Distri 	a
nfil• ATA •

PAUL • - • RTO - Tf • • ÇA E PAULA
/\-Ministério do Desen • mento Social

CONTRATANTE

elz>14; ft;

TESTEMUNHA

Nome:
CPF:

2

obedecendo à seguinte classificação orçamentária:

Unidade Gestora: 550005
Funcional Programática: 08.122.2122.2000.0001
PTRES: 093348
FT: 0151
ND: 33.90.39
PI: 02000405010
SB: 43

Unidade Gestora: 550005
Funcional Programática: 08.122.2122.2000.0001
PTRES: 093348
FT: 0151
ND: 3190.47
PI: 02000405052
SB: 22

4.2. 	Para tanto, será providenciado o reforço às notas de empenho do exercício.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

5.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo, por extrato, no Diário Oficial da
União, nos termos do que dispõe o art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

6.1. 	Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições pactuadas no Contrato original, que não
tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, ê lavrado o
presente instrumento, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado em duas vias pelas
partes contratantes.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019013000004

4

Nº 21, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135024-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 30/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/02/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

MARCO AURELIO CARNEIRO MEIRA BERGAMASCHI
Chefe-Geral

Em Exercício

(SIASGnet - 29/01/2019) 135024-13203-2019NE800017
EMBRAPA RECURSOS GENÉTICOS E BIOTECNOLOGIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 01 ao Contrato de Comodato SAIC Nº 10200.16/0011-6; Partes:
Embrapa Recursos Genéticos e Biotecnologia e Normandes Vieira do Nascimento; Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 3 (três) anos; Data da assinatura:
29/01/2019; Vigência até: 1º/2/2022. Signatários: Edivan Carvalho Frazão, Chefe Geral em
Exercício e Carlos Alberto da Silva, Chefe Adjunto de Administração - Substituto Eventual
pela Embrapa e o Comodatário, Normandes Vieira do Nascimento.

EMBRAPA UVA E VINHO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 311/2019 - UASG 135033

Processo: 21206000311201951 . Objeto: Contratação de empresa para realizar serviços na
central telefônica da unidade de Bento Gonçalves. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso II da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Deixa
a nossa central organizada com ramais e nomes corretos em virtude das trocas que foram
feitas nos últimos tempos. declaração de Dispensa em 29/01/2019. MAURO CELSO ZANUS.
Chefe Geral. Valor Global: R$ 180,00. CNPJ CONTRATADA : 87.438.974/0001-30 TELEPAL
SERVICOS EM TELEINFORMATICA EIRELI.

(SIDEC - 29/01/2019) 135033-13203-2019NE000009

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 334/2019 - UASG 135033

Processo: 21206000334201965 . Objeto: Contratação de empresa para realização de
fornecimento de mangas tipo tommy ou rosa para a manutenção das moscas do
laboratório de Entomologia da Embrapa Uva e Vinho de Bento Gonçalves/RS. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso II da Lei nº 13.303 de 30/06/2016..
Justificativa: Esta contratação é necessária para manutenção da criação de mosca-das-
frutas em laboratório. declaração de Dispensa em 29/01/2019. MAURO CELSO ZANUS.
Chefe Geral. Valor Global: R$ 1.104,00. CNPJ CONTRATADA : 88.671.151/0001-12
MERCADO DE ALIMENTOS GREPAR LTDA.

(SIDEC - 29/01/2019) 135033-13203-2019NE000005

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 448/2019 - UASG 135033

Processo: 21206000488201913 . Objeto: Contratação de empresa para a prestação do
serviço de limpeza e desinfecção da caixa d'água na unidade da Embrapa em Jales - SP.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso II da Lei nº 13.303 de
30/06/2016.. Justificativa: Necessária a limpeza e desinfecção da caixa d`água para dar
maior qualidade na água que é consumida pelos empregados. declaração de Dispensa em
29/01/2019. MAURO CELSO ZANUS. Chefe Geral. Valor Global: R$ 440,00. CNPJ
CONTRATADA : 07.616.948/0001-15 DESINSETIZADORA AGROATTA LTDA.

(SIDEC - 29/01/2019) 135033-13203-2019NE000004

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 460/2019 - UASG 135033

Processo: 21206000460201910 . Objeto: Aquisição de Vaso sanitário convencional branco
de louça, com sifão oculto, não acompanha assento sanitário. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso II da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa:
Para instalação no banheiro do Centro Técnico pois o vaso existente está interditado
devido a rachaduras e vazamentos declaração de Dispensa em 29/01/2019. MAURO CELSO
ZANUS. Chefe Geral. Valor Global: R$ 129,00. CNPJ CONTRATADA : 08.851.963/0001-00
TICIANI COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA.

(SIDEC - 29/01/2019) 135033-13203-2019NE000006

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 21030.003234/2018-69; Espécie: Acordo de Cooperação Técnica que entre si
celebram a União, por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
- MAPA, representado neste ato pela Secretaria de Defesa Agropecuária- SDA/MAPA, CNPJ
nº 00.396.895/0042-01, e o Município de Canaã dos Carajás, CNPJ nº 01.613.321/0001-24.
Objeto: O presente ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, tem por objetivo a mútua
conjugação de esforços entre os partícipes, como integrantes do Sistema Unificado de
Atenção à Sanidade Agropecuária - SUASA, na unidade geográfica básica da respectiva área
municipal, para execução conjunta de ações de vigilância e defesa sanitária dos animais e
dos vegetais, bem como a inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal e
vegetal, além de insumos agropecuários. Data de Assinatura: 25/01/2019; Signatários: pelo
MAPA, José Guilherme Tollstadius Leal, CPF nº 702.317.376-53, Secretário de Defesa
Agropecuária; pelo Município de Canaã dos Carajás-PA, Jeová Gonçalves de Andrade, CPF
nº 430.615.086-00, Prefeito Municipal de Canaã dos Carajás-PA.

COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO LABORATORIAL
LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO EM RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 130016

Processo: 21002003412201899.
PREGÃO SISPP Nº 22/2018. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 24726427000130. Contratado : Construtora Angelo
Diniz EIRELI -.Objeto: Serviço comum de engenharia, para adaptação do sistema de esgoto
na UNI/DIA e adaptação do ENC/EET para instalação de uma autoclave na Unidade I do
LANAGRO/PE, compreendendo o fornecimento de todo material. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e demais legislações correlatas. Vigência: 23/01/2019 a 22/06/2019. Valor Total:
R$32.683,57. Fonte: 100000000 - 2018NE800832. Data de Assinatura: 23/01/2019.

(SICON - 29/01/2019) 130016-00001-2018NE000011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2019 - UASG 130016

Processo: 21002002065201887.
PREGÃO SRP Nº 9/2018. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 24338436000153. Contratado : REVANIL COMERCIO DE
PRODUTOS -CIRURGICOS EIRELI. Objeto: Aquisição de material de laboratório. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e demais legislações correlatas. Vigência: 25/01/2019 a 25/04/2019.
Valor Total: R$2.480,00. Fonte: 150013038 - 2018NE800883. Data de Assinatura:
25/01/2019.

(SICON - 29/01/2019) 130016-00001-2018NE000011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2019 - UASG 130016

Processo: 21002002065201887.
PREGÃO SRP Nº 9/2018. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 17930162000121. Contratado : NATIVA LAB PRODUTOS
LABORATORIAIS-EIRELI. Objeto: Aquisição de material de laboratório. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e demais legislações correlatas. Vigência: 25/01/2019 a 25/04/2019. Valor
Total: R$3.627,00. Fonte: 150013038 - 2018NE800881. Data de Assinatura: 25/01/2019.

(SICON - 29/01/2019) 130016-00001-2018NE000011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2019 - UASG 130016

Processo: 21002002065201887.
PREGÃO SRP Nº 9/2018. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 03343938000100. Contratado : EMBRAR -
EQUIPAMENTOS E -COMPONENTES LTDA. Objeto: Aquisição de material de laboratório.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais legislações correlatas. Vigência: 22/01/2019 a
22/04/2019. Valor Total: R$100,50. Fonte: 150013038 - 2018NE800877. Data de Assinatura:
22/01/2019.

(SICON - 29/01/2019) 130016-00001-2018NE000011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2019 - UASG 130016

Processo: 21002002065201887.
PREGÃO SRP Nº 9/2018. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 54565478000198. Contratado : SISPACK MEDICAL
LTDA. -.Objeto: Aquisição de material de laboratório. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
demais legislações correlatas. Vigência: 22/01/2019 a 22/04/2019. Valor Total:
R$48.500,00. Fonte: 150013038 - 2018NE800884. Data de Assinatura: 22/01/2019.

(SICON - 29/01/2019) 130016-00001-2018NE000011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2019 - UASG 130016

Processo: 21002002065201887.
PREGÃO SRP Nº 9/2018. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 08477087000102. Contratado : NEOBIO COMERCIO DE
PRODUTOS PARA -LABORATORIOS EIRELI. Objeto: Aquisição de material de laboratório.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais legislações correlatas. Vigência: 22/01/2019 a
22/04/2019. Valor Total: R$330,00. Fonte: 150013038 - 2018NE800882. Data de Assinatura:
22/01/2019.

(SICON - 29/01/2019) 130016-00001-2018NE000011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2019 - UASG 130016

Processo: 21002002065201887.
PREGÃO SRP Nº 9/2018. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 71957310000147. Contratado : GREINER BIO-ONE
BRASIL PRODUTOS -MEDICOS HOSPITALARES LT. Objeto: Aquisição de material de
laboratório. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais legislações correlatas. Vigência:
22/01/2019 a 22/04/2019. Valor Total: R$156,00. Fonte: 150013038 - 2018NE800878. Data
de Assinatura: 22/01/2019.

(SICON - 29/01/2019) 130016-00001-2018NE000011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2019 - UASG 130016

Processo: 21002002065201887.
PREGÃO SRP Nº 9/2018. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 12811487000171. Contratado : MULTISUL COMERCIO E
DISTRIBUICAO -LTDA. Objeto: Aquisição de material de laboratório. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 e demais legislações correlatas. Vigência: 22/01/2019 a 22/04/2019. Valor
Total: R$99,00. Fonte: 150013038 - 2018NE800880. Data de Assinatura: 22/01/2019.

(SICON - 29/01/2019) 130016-00001-2018NE000011

Ministério da Cidadania
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 550005

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 71000011576201616.
DISPENSA Nº 22/2016. Contratante: SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS -ADMINISTRATIVOS DO
MINISTERIO. CNPJ Contratado: 07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -
.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 02/2017 por mais 12(doze)
meses.Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 19/01/2019 a 19/01/2020. Valor Total:
R$1.001.000,00. Fonte: 151000000 - 2019NE800008. Data de Assinatura: 15/01/2019.

(SICON - 29/01/2019) 550005-00001-2019NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 04/2014
Nº do Processo: 71000.035695/2017-45. Contratante: MINISTÉRIO DO DESENVO LV I M E N T O
SOCIAL - MDS, representado por PAULO ROBERTO DE MENDONÇA E PAULA. Contratada:
CIDADE SERVIÇOS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA LTDA., representada por ORLANDO
LAMOUNIER PARAISO JUNIOR. OBJETO: Prorrogação excepcional da vigência do Contrato
Administrativo nº 04/2014, por mais 12 (doze) meses ou até a assinatura de contrato
decorrente de procedimento licitatório em andamento, o que ocorrer primeiro. VIGÊNCIA:
15/01/2019 a 15/01/2020. VALOR: 7.259.359,40 (sete milhões duzentos e cinquenta e nove
mil trezentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos). Data da Assinatura:
15/01/2019. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Nota de Empenho: 2019NE000011.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2014
Nº do Processo: 71000.052253/2014-11. Contratante: MINISTÉRIO DE DESENVO LV I M E N T O
SOCIAL - MDS, representado por PAULO ROBERTO DE MENDONÇA E PAULA. Contratada:
BANCO DO BRASIL S/A. representada por MANOEL IRINEU SÁ LIMA. OBJETO: Alteração dos
itens 4.2 e 4.16 do Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2014. Data da Assinatura:
27/07/2018. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93.